
 

Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o obliku, sadržini, načinu podnošenja i 

popunjavanja deklaracija i drugih obrazaca u carinskom postupku 

        

 

VEZA: Akt Uprave carina br. 148-II-439-02-22/2019 od 09.10.2019. godine 

    

Aktom Uprave carina pod gornjim brojem i datumom, obavešteni ste da je Uprava carina 

u skladu sa Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost (''Službeni 

glasnik RS'', br. 72/19), u Ministarstvu finansija, Sektoru za carinski sistem i politiku, inicirala 

izmene i dopune Pravilnika o obliku, sadržini, načinu podnošenja i popunjavanja deklaracija i 

drugih obrazaca u carinskom postupku (''Službeni glasnik RS'', br. 42/19...i 65/19), kao i da ćete 

po objavlјivanju istog biti obavešteni.  

 

S tim u vezi, obaveštavamo vas da je Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o obliku, 

sadržini, načinu podnošenja i popunjavanja deklaracija i drugih obrazaca u carinskom postupku, 

objavlјen u ''Službenom glasniku RS'', br. 74 od 18.10.2019. godine, a stupa na snagu narednog 

dana od dana objavlјivanja, odnosno 19.10.2019. godine. 

 

Naime, u Prilogu 8. ''Kodeks šifara za popunjavanje isprava u carinskom postupku'', u delu  

XIV. ''Zakonski osnov za poreska oslobođenja i osnov naplate poreza na dodatu vrednost'', u 

skladu sa izmenama i dopunama člana 26. Zakona o PDV, izvršeno je tehničko usklađivanje teksta 

i objavlјene su sledeće nove šifre: 

- Uvoz dobara koji se vrši u okviru realizacije infrastrukturnih projekata izgradnje autoputeva 

za koje je posebnim zakonom utvrđen javni interes (član 24. stav 1. tač. 16g) Zakona o porezu 

na dodatu vrednost), šifra ''2468''; 

- Uvoz dobara po osnovu popravke u garantnom roku (član 26. stav 1. tačka 1g) Zakona o 

porezu na dodatu vrednost), šifra ''2590''; 

- Uvoz dobara za posebne namene, na osnovu Odluke Vlade (član 26. stav 1. tačka 4) Zakona 

o porezu na dodatu vrednost), šifra  ''2617”. 

U prilogu se dostavlјa ažuriran spisak ''Zakonski osnov za poreska oslobođenja i osnov naplate 

poreza na dodatu vrednost'', u kojem su boldovane najnovije izmene i dopune. 

 

Prilog: kao u tekstu 

 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-02-22/2/2019 od  21.10.2019. godine) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zakonski osnov za poreska oslobođenja i osnov naplate poreza na dodatu vrednost 
 



 

Zakon o PDV 

 

Šifra 

  

Član 23. Zakona o PDV (posebna poreska stopa)  2310 

Član 23. Zakona o PDV (opšta poreska stopa)  2320 

- unos dobara u slobodnu zonu  

(član 24. stav 1. tačka 5) Zakona o PDV) 
2405 

- uvoz letilica i dobara namenjenih tim letilicama  (član 24. stav 1. tačka 10) Zakona o PDV)  2410 

- uvoz dobara namenjenih neposrednim potrebama letilica  (član 24. stav 1. tačka 11) Zakona o PDV)  2420 

- uvoz brodova i dobara namenjenih tim brodovima  (član 24. stav 1. tačka 13) Zakona o PDV)  2430 

- uvoz dobara namenjenih neposrednim potrebama brodova (član 24. stav 1. tačka 14) Zakona o PDV 2440 

- uvoz zlata za potrebe Narodne banke Srbije (član 24. stav 1. tačka 15) Zakona o PDV)  2450 

- uvoz dobara namenjenih za službene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava  

(član 24. stav 1. tačka 16) podtačka (1) Zakona o PDV)  
2461 

- uvoz dobara namenjenih službenim potrebama međunarodnih organizacija, ako je to predviđeno  

međunarodnim ugovorom (član 24. stav 1. tačka 16) podtačka (2) Zakona o PDV)  
2462 

- uvoz dobara za lične potrebe stranog osoblјa diplomatskih i konzularnih predstavništava, uklјučujući i 

članove njihovih porodica (član 24. stav 1. tačka 16) podtačka (3) Zakona o PDV)  
2463 

- uvoz dobara za lične potrebe stranog osoblјa međunarodnih organizacija, uklјučujući i članove njihovih 

porodica, ako je to predviđeno međunarodnim ugovorom (član 24. stav 1. tačka 16) podtačka (4) Zakona o 

PDV)  

2464 

- uvoz dobara koji se vrši u skladu (članom 24. stav 1. tačka 16a) Zakona PDV 2465 

- uvoz dobara koji se vrši u skladu sa članom 24. stav 1. tačka 16b) Zakona o PDV 2466 

- uvoz dobara koji se vrši na osnovu međunarodnog ugovora ako je tim ugovorom predviđeno poresko 

oslobođenje, osim međunarodnih ugovora iz člana 24. stav 1. tač. 16a) i 16b) Zakona o PDV 

(član 24. stav 1. tač. 16v) Zakona o PDV)  

2467 

-uvoz dobara koji se vrši u okviru realizacije infrastrukturnih projekata izgradnje autoputeva za koje 

je posebnim zakonom utvrđen javni interes (član 24. stav 1. tačka 16g) Zakona o PDV) 
2468 

- unos zakonskih sredstva plaćanja, osim papirnog i kovanog novca koji se ne koristi kao zakonsko sredstvo 

plaćanja ili ima numizmatičku vrednost  (član 25. stav 1. tačka 1) Zakona o PDV) 
2510 

- uvoz akcija, obveznica i drugih hartija od vrednosti (član 25. stav 1. tačka 2) Zakona o PDV)  2520 

- uvoz hartija od vrednosti, poštanskih vrednosnica, taksenih i drugih važećih vrednosnica po njihovoj 

utisnutoj vrednosti (član 25. stav 2. tačka 5) Zakona o PDV)  
2530 

- uvoz lјudskih organa, tkiva, telesnih tečnosti i ćelija, krvi i majčinog mleka (član 25. stav 2. tačka 10) 

Zakona o PDV)  
2540 

- uvoz dobara na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao humanitarna pomoć u skladu sa zakonom kojim se 

uređuju donacije odnosno humanitarna pomoć (član 26. stav 1. tačka 1a) Zakona o PDV)  
2550 

- uvoz dobara čija se isporuka vrši preko prenosne i distributivne mreže i to: električne energije i prirodnog 

gasa (član 26. stav 1. tačka 1d) Zakona o PDV)  
2575 

- uvoz dobara koja su izvezena, a koja se u Republiku vraćaju neprodata ili zato što ne odgovaraju 

obavezama koje proističu iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena (član 26. 

stav 1. tačka 1b) Zakona o PDV)  

2560 

- uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne carinske prodavnice 

 (član 26. stav 1. tačka 1v) Zakona o PDV)  
2570 

- uvoz dobara po osnovu zamene u garantnom roku  (član 26. stav 1. tačka 1g) Zakona o PDV) 2580 

-uvoz dobara po  osnovu popravke u garantnom roku (član 26. stav 1. tačka 1g) Zakona o PDV) 2590 

- uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i ponovo izvoze, kao i stavlјaju u 

carinski postupak aktivnog oplemenjivanja (član 26. stav 1. tačka 2) Zakona o PDV) 
2612 

- uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka privremeno izvozi u nepromenjenom stanju ponovo 

uvoze (član 26. stav 1. tačka 3) Zakona o PDV) 
2613 



- uvoz dobara za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak prerade pod carinskom kontrolom 

(član 26. stav 1. tačka 4) Zakona o PDV) – napomena: postupak ne postoji po novom CZ 

         2614 

 

-uvoz dobara za posebne namene, na osnovu odluke Vlade (član 26. stav 1. tačka 4) Zakona o PDV) 2617 

- uvoz dobara u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe (član 26. stav 1. tačka 5) Zakona o PDV)  2615 

- uvoz dobara za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak carinskog skladištenja (član 26. stav 

1. tačka 6) Zakona o PDV) 
2616 

- uvoz investicionog zlata (član 36b stav 4. tačka 1) Zakona o PDV) 3641 

- član 245. stav 1. tačka 1) CZ 1611 

- član 245. stav 1. tačka 2) CZ 1612 

- član 245. stav 1. tačka 3) CZ 1613 

- član 245. stav 1. tačka 4) CZ 1614 

- član 245. stav 1. tačka 5) CZ 1615 

- član 245. stav 1. tačka 6) CZ 1617 

- član 245. stav 1. tačka 7) CZ 1618 

- član 245. stav 1. tačka 8) CZ 1619 

- član 245. stav 1. tačka 9) CZ 1620 

- član 245. stav 1. tačka 10) CZ 1621 

- član 245. stav 1. tačka 11) CZ 1627 

- član 245. stav 1. tačka 12) CZ 1626 

- član 246. stav 1. tačka 6) CZ 1716 

 

 

 

 


